粤交运函〔2018〕756 号

广东省交通运输厅关于印发《广东省 2018 年
推进全国交通一卡通互联互通

工作方案》的通知

各地级以上市交通运输局（委）：

现将《广东省 2018 年推进全国交通一卡通互联互通工作方

案》印发给你们，请认真抓好落实，确保年度工作任务圆满完成。

在实施过程中遇到的问题请及时向厅综合运输处或技术支

持单位反映。

联系人：

厅综合运输处 冯鹏展，020-83730431;

技术支持单位 周永才，020-83282043。

广东省交通运输厅

2018 年 3 月 14 日

— 2—

广东省 2018 年推进全国交通一卡通

互联互通工作方案

根据《交通运输部办公厅关于印发 2018 年运输服务工作要

点的通知》（交办运函〔2018〕233 号），为进一步扩大我省交通

一卡通互联互通应用覆盖范围，保障公交优先和均等化发展，便

利群众智慧出行，结合我省实际，制定本工作方案。

一、 工作原则

坚持“创新、协调、绿色、开放、共享”发展理念，以建设

“安全、便捷、高效、绿色、经济”综合交通运输体系为核心，

继续深入推进我省全国交通一卡通互联互通工作，为社会公众提

供普适均等的交通一卡通服务。

二、 总体任务

2018 年实现全国交通一卡通互联互通应用在全省 21 个地市

的城市公交和地铁全覆盖，各地市全面发行全国交通一卡通标准

票卡，在 11 月底前全省至少发行 10 万张票卡。深化我省交通一

卡通应用，推进移动支付技术在我省公共交通一卡通领域的规范

应用与创新发展，更好满足人民群众便捷出行需求。

三、具体任务

— 3—

（一）实现全国交通一卡通应用全覆盖

1.第三批地市（汕头、佛山、梅州、中山、阳江、茂名、清

远）完成地市平台系统升级改造并接入全国交通一卡通系统，实

现辖区内所有公交车载终端的全国交通一卡通应用覆盖。

2.第一批地市（韶关、河源、惠州、江门、肇庆、揭阳、云

浮）、第二批地市(广州、深圳、珠海、汕尾、东莞、湛江、潮州)

实现辖区内所有公交车载终端的全国交通一卡通应用覆盖。

3.省内所有地铁完成系统及闸机的升级改造并接入全国交

通一卡通系统。

4.全国交通一卡通在省内城际轨道和农村客运试点，启动全

国交通一卡通在省内城际轨道的应用模式及系统技术改造标准

研究，推进农村客运领域不低于 300 台车载终端的全国交通一卡

通应用。

（二）完善全国交通一卡通服务体系

1.完成充值系统及各地充值终端升级，实现省内全国交通一

卡通标准票卡跨地市充值。

2.实现全省 21 个地市全面发行全国交通一卡通标准票卡。

3.实现岭南通标准和全国交通一卡通标准兼容（简称“部省

兼容”）手机空发卡及空中充值业务正式上线。

4.建立健全省交通二维码业务平台和技术服务体系，按统一

— 4—

规划、统一管理、统一品牌、统一标准、统一密钥、统一清算规

划建设省级移动支付技术平台，实现全省移动支付技术的统一接

入和管理。

四、职责分工

（一）各地市交通运输主管部门

负责全面统筹指导和组织实施辖区内所有公交、地铁及农村

客运的全国交通一卡通应用覆盖工作。2018 年 3 月底前，填写辖

区本年度全国交通一卡通升级改造计划表（附件 1）及工作组成

员分工表（附件 2）报厅；2018 年 4 月底前，已开通全国交通一

卡通的地市报送省市平台对接测试验收确认表（附件 3）和辖区

2017 年度全国交通一卡通互联互通公交开通情况确认表（附件

4）；2018 年 12 月底前，完成本辖区全国交通一卡通互联互通开

通情况验收与考核工作，并填写省市平台对接测试验收确认表

（附件 3）和辖区 2018 年度全国交通一卡通互联互通开通情况确

认表（附件 4、5）报厅。

（二）省交通一卡通运营主体

负责推动全国交通一卡通互联互通应用在全省 21 个地市的

城市公交和地铁全覆盖，全面发行全国交通一卡通标准票卡，完

善全国交通一卡通省级业务支撑平台，为各地市全国交通一卡通

互联互通升级改造与对接提供技术支持，负责协同中国铁路广州

— 5—

局集团有限公司做好城际轨道应用模式及系统改造技术标准研

究工作，保障广佛肇城轨全国一卡通试点终端在 11 月底前正常

运行。每月 10 号前，填写广东省交通一卡通互联互通情况统计

表（附件 6）报厅；2018 年 6 月底前，正式发出部省兼容的手机

空发卡，同步实现空中充值服务，联合新闻媒体向社会公开发布

发行全国交通一卡通；2018 年 11 月底前，实现省内各地市发行

全国交通一卡通标准票卡在省内无差别充值。

（三）各地市交通一卡通运营主体

负责地市平台系统和终端升级改造及日常运行维护工作，负

责配套标识制作以及全国交通一卡通标准票卡发行工作，每月 5

日前，向省交通一卡通运营主体报送本市上月交通一卡通互联互

通情况统计表（附件 7）。2018 年 8 月底前，第一批和第二批地

市实现辖区内所有公交车载终端的全国交通一卡通互联互通；

2018 年 11 月底前，第三批地市完成地市平台系统的升级改造并

与全国交通一卡通系统对接，实现辖区内所有公交车载终端的全

国交通一卡通应用覆盖；2018 年 11 月底前，自主发卡地市完成

全国交通一卡通发卡机房建设，全省 21 个地市全面发行全国交

通一卡通标准票卡。

（四）各地市公交运营单位

负责所属公交车载终端升级改造以及全国交通一卡通标识

— 6—

张贴工作，并保障所属的全国交通一卡通配套终端全面支持岭南

通和全国交通一卡通标准票卡刷卡应用。

（五）广州、深圳、佛山和东莞地铁运营单位

负责相关售检票系统和终端升级改造，通过当地交通一卡通

平台接入广东省级清分结算平台，实现与全国交通一卡通清结算

系统的对接。2018 年 11 月底前，广州、深圳、佛山、东莞地铁

完成售检票系统和配套终端升级改造，完成全国交通一卡通标识

制作与张贴工作，并保障所属的全国交通一卡通配套终端全面支

持岭南通和全国交通一卡通标准票卡刷卡应用。

五、工作要求

（一）夯实主体责任。各地市交通运输主管部门要切实履行

主体责任，牵头成立本市推进全国交通一卡通应用督导协调工作

组，会同岭南通公司制定本辖区全国交通一卡通工作实施方案，

明确工作目标，细化任务分工，倒排工作时间，落实责任单位和

责任人，加快推进工作进度，确保各项任务按时完成。广州、深

圳、佛山和东莞市交通运输主管部门应加强对城市地铁开通全国

交通一卡通工作的指导，完成系统平台和终端升级改造，将城市

地铁纳入全国交通一卡通服务体系。各地市交通运输主管部门应

在每月 20 日前将当月工作进展情况、存在问题、工作建议及下

月工作计划报厅，厅将视各地工作进展情况进行督导、约谈或通

— 7—

报。

（二）落实资金保障。根据《广东省交通运输厅关于印发〈广

东省公共交通一卡通管理办法〉的通知》（粤交运〔2016〕130 号），

地级以上市人民政府应将公共交通一卡通建设资金纳入本级公

共财政预算。各地市交通运输主管部门要按照管理办法的规定及

时向当地财政申报配套补助资金，同时要正确引导当地交通一卡

通公司提高认识，整合资源筹措资金，保障升级改造工作落实到

位。

（三）广泛宣传引导。各地市交通运输主管部门、岭南通公

司、公交运营企业、地铁公司和地市交通一卡通运营主体以及城

轨公司应根据工作进展，及时做好媒体宣传工作，宣扬全国交通

一卡通互联互通成果，引导广泛使用全国交通一卡通，推进社会

公众绿色出行。

附件：1.地市全国交通一卡通升级改造计划表（样式）

2.地市推进全国交通一卡通应用工作组成员分工表

（样式）

3.地市平台对接测试验收确认表（样式）

4.地市全国交通一卡通互联互通公交开通情况确认

表（样式）

— 8—

5.地市全国交通一卡通互联互通地铁开通情况确认

表（样式）

6.省交通一卡通互联互通情况统计表（样式）

7.城市交通一卡通互联互通情况统计表（样式）

— 9—

公开方式：主动公开

抄送：交通运输部运输服务司，省道路运输事务中心，广

东岭南通股份有限公司、广州地铁集团有限公司、

深圳市地铁集团有限公司、东莞市轨道交通有限公

司、佛山市铁路投资建设集团有限公司。

		2018-03-16T12:06:56+0800
	张军